

Asunto: Se emite respuesta a la solicitud de Información
Folio VE 005345
Folio PNT 221471524000228

En el Municipio de Corregidora, Qro., a 03 de octubre de 2024

**C. IVÁN PEDRO ALDAMA GARNICA
PRESENTE.**

En atención a su solicitud recibida el día 04 cuatro de septiembre de 2024 dos mil veinticuatro, en la Plataforma Nacional de Transparencia con folio PNT 221471524000228, a la cual se le asignó el número de folio interno 005345 (FC/VE/5345/2024), la cual se transcribe y se atiende a continuación:

"Solicitante Iván Pedro Aldama Garnica

Información Solicitada

De acuerdo con el artículo sexto constitucional, que garantiza mi Derecho a Saber, solicito la siguiente información pública:

- 1.- Copia de todas y cada una de las facturas pagadas y/o comprobantes fiscales pagados para introducir una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, colonia Santa María Magdalena, delegación Felipe Carrillo Puerto, municipio de Querétaro, en el 2019, 2020, y/o 2021.**
- 2.- El monto total de recursos públicos erogado para introducir una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, colonia Santa María Magdalena, delegación Felipe Carrillo Puerto, municipio de Querétaro, en el 2019, 2020, y/o 2021.**
- 3.- El nombre y cargo de todas las personas servidoras públicas que supervisaron la obra o que estuvieron a cargo de verificar la calidad de los trabajos y materiales para introducir una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, colonia Santa María Magdalena, delegación Felipe Carrillo Puerto, municipio de Querétaro, en el 2019, 2020, y/o 2021.**
- 4.- Copia del más reciente recibo de pago realizado a las personas servidoras públicas que: a) Recibieron mi solicitud de información; b) Le dieron trámite o rechazaron mi solicitud de información pública; c) Tienen bajo su resguardo la información pública que solicito.**

5.- El nombre, puesto y datos de contacto de la persona jefa directa de todas y cada una de las personas servidoras públicas que tienen bajo su resguardo la información pública que solicito.

¡Gracias!

Modalidad de entrega Electrónico a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la PNT” (sic)

Con fundamento en los artículos 6, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1, 23 y 136, de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 2 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Querétaro, y 1, 3, 45, 47, 116, 119, 121, y 130, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, y toda vez que el derecho de acceso a la información es garantizado por el Estado a todas las personas, debiendo prevalecer el principio de máxima publicidad y disponibilidad de la información, le informo lo siguiente:

- En atención al punto marcado como 1 de la solicitud de información con folio 221471524000228 en el que refiere solicitar: “[...] 1.- *Copia de todas y cada una de las facturas pagadas y/o comprobantes fiscales pagados para introducir una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, colonia Santa María Magdalena, delegación Felipe Carrillo Puerto, municipio de Querétaro, en el 2019, 2020, y/o 2021.*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que NO se cuenta con acciones de obra pública ejecutada en el 2019, 2020 y/o 2021, cuyos alcances implicaran la introducción de una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, Colonia Santa María Magdalena, Delegación Felipe Carrillo Puerto, Municipio de Querétaro, por lo anterior no existe información susceptible de proporcionar.

- Respecto del punto marcado como 2 de la solicitud de información con folio 221471524000228 en el que refiere solicitar: “[...] 2.- *El monto total de recursos públicos erogado para introducir una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, colonia Santa María Magdalena, delegación Felipe Carrillo Puerto, municipio de Querétaro, en el 2019, 2020, y/o 2021.*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que dado que, en el 2019, 2020 y/o 2021, no se ejecutaron acciones de obra pública para introducir una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, colonia Santa María Magdalena, Delegación Felipe Carrillo Puerto, Municipio de Querétaro, no existe algún monto de recursos públicos erogado.

- En relación con el punto marcado como 3 de la solicitud de información con folio 221471524000228 en el que refiere solicitar: “[...] 3.- *El nombre y cargo de todas las personas servidoras públicas que supervisaron la obra o que estuvieron a cargo de verificar la calidad de los trabajos y materiales para introducir una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, colonia Santa María Magdalena, delegación Felipe Carrillo Puerto, municipio de Querétaro, en el 2019, 2020, y/o 2021.*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que en el 2019, 2020, y/o 2021, no se asignó personal adscrito a la Dirección Divisional de Hidráulica y Construcción, para atender asuntos de supervisión de obra y verificar la calidad de los trabajos y materiales de las acciones que en su caso se hubieran realizado para introducir una línea de drenaje sanitario en la calle Francisco Villa, colonia Santa Maria Magdalena, Delegación Felipe Carrillo Puerto, Municipio de Querétaro.

- Por cuanto ve al punto marcado como 4 de la solicitud de información con folio 221471524000228 en el que refiere solicitar: “[...] 4.- *Copia del más reciente recibo de pago realizado a las personas servidoras públicas que: a) Recibieron mi solicitud de información; b) Le dieron trámite o rechazaron mi solicitud de información pública; c) Tienen bajo su resguardo la información pública que solicito.*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que con fundamento legal en lo dispuesto por el artículo 8 fracciones I y II de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro y 8 fracciones VI y XIX de los Lineamientos de Transparencia y Acceso a la Información Pública del a Comisión Estatal de Aguas, informa que dentro de los archivos y registros que obran en la misma, no se desprende información relativa al numeral 4, razón por la cual, se encuentra imposibilitada en atender dicha petición.

- Finalmente, respecto del punto marcado como 5 de la solicitud de información con folio 221471524000228 en el que refiere solicitar: “[...] 5.- *El nombre, puesto y datos de contacto de la persona jefa directa de todas y cada una de las personas servidoras públicas que tienen bajo su resguardo la información pública que solicito.*” (sic)

La Unidad Administrativa correspondiente de este Sujeto Obligado refiere que los siguientes datos: Luis Alberto Vega Ricoy, Vocal Ejecutivo, Juan Gerardo Ortega Pacheco, Director General Adjunto de Operación Técnica, José Armando Presa Ortega, Director Divisional de Hidráulica y Construcción, Anabelle Pichardo Olvera, Gerente de Control de Obra y Gestión Administrativa, Daniel Olvera Lechuga, Gerente de Supervisión de Obra y Lorena Dávila Puentes, Subgerente de Supervisión de Obra Urbana.

Por cuanto ve a los datos de contacto de servidores públicos de este Sujeto Obligado, es publica y se encuentran disponibles para su consulta pública en el portal de internet de este sujeto obligado, precisamente en la fracciones VI del artículo 66¹, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro, localizable en el hipervínculo: <https://www.ceaqueretaro.gob.mx/ley-transparencia-cea/> o bien mediante la Plataforma Nacional de Transparencia con dirección electrónica: <https://www.plataformadetransparencia.org.mx/web/guest/home>, por lo que se hace extensiva la invitación para que disponga de la información que requiere a través de este medio electrónico, lo anterior, con fundamento en el artículo 128, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

Respuesta que se emite en tiempo y forma, en ejercicio de las atribuciones que me confiere la normatividad citada líneas arriba.

Sin otro particular por el momento, reciba un cordial saludo.

Atentamente



M. EN D. RAQUEL ARACELY DEL MURO YAÑEZ
Titular de la Unidad de Transparencia

C.c.p. Archivo
RAMY/

La presente respuesta se publicará en listas en los estrados de esta Unidad de Transparencia, en fecha de 04 cuatro de octubre de 2024 dos mil veinticuatro, lo anterior en términos de los artículos 45, 46, fracción V, y 123, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Querétaro.

¹ **LEY DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DEL ESTADO DE QUERÉTARO.**
Artículo 66. Los sujetos obligados deberán publicar en el portal de internet referido, la información siguiente:
[...]

VI. El directorio de los servidores públicos, a partir del nivel de jefe de departamento o su equivalente; o todos ellos, cuando se brinde atención al público; se manejen o apliquen recursos públicos; o se realicen actos de autoridad. Incluirá, al menos, nombre, cargo o nombramiento, nivel del puesto, fecha de alta, número telefónico, domicilio para recibir correspondencia y dirección de correo electrónico oficial.